
 1 

COPIA 

DETERMINAZIONE  
AREA DIREZIONE GENERALE, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO  

N° 676 DEL 29 ottobre 2013 

 

OGGETTO: GARA DI “APPALTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI”. - 
NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA. - 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTA la Determinazione dell’Area Tecnica – Settore LL.PP, Ecologia, Ambiente, e Patrimonio n. 526 
del 30/08/2013 con la quale si dà avvio alla procedura aperta per l’affidamento in appalto della 
gestione dei servizi cimiteriali e si approva il bando di gara e la relativa documentazione; 
 
VISTA propria precedente Determinazione n. 527 del 30/08/2013 con la quale è stato assunto 
l’impegno di spesa per pubblicazione bando di gara per l’affidamento della gestione dei servizi 
cimiteriali” 
 
RILEVATO che in data 28.10.2013 alle ore 12.00 sono scaduti i termini per la presentazione delle 
offerte; 
 
RITENUTO, a termini scaduti, di dover procedere alla nomina della commissione di gara ai sensi 
dell’art. 84, c. 1, 2 , 3, 8, 10  del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Commissione giudicatrice nel caso di 
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa”; 
 
CONSIDERATO che per svolgere le funzioni della commissione aggiudicatrice è necessaria la 
specifica professionalità in materia di impianti di generazione e distribuzione del calore e che per un 
funzionario diverso dal Presidente non può essere reperito all’interno della  Stazione Appaltante  in 
quanto  si è accertata in organico la carenza  di adeguate  e specifiche  professionalità e pertanto si 
procede ai sensi dell’ art. 84, c. 8 che recita: “I commissari diversi dal presidente sono selezionati tra i 
funzionari della stazione appaltante. In caso di accertata carenza in organico di adeguate 
professionalità, nonché negli altri casi previsti dal regolamento in cui ricorrono esigenze oggettive e 
comprovate, i commissari diversi dal presidente sono scelti tra funzionari di amministrazioni 
aggiudicatrici di cui all'art. 3, comma 25, ovvero con un criterio di rotazione tra gli appartenenti alle 
seguenti categorie: 
a) professionisti, con almeno dieci anni di iscrizione nei rispettivi albi professionali, nell'ambito di un 
elenco, formato sulla base di rose di candidati fornite dagli ordini professionali; 
b) professori universitari di ruolo, nell'ambito di un elenco, formato sulla base di rose di candidati 
fornite dalle facoltà di appartenenza”.  
 
VERIFICATO che la professionalità richiesta per l’espletamento dell’incarico di membro della 
commissione è reperibile nell’elenco delle figure indicate dall’art. 84, c. 8 del D.Lgs. 163/06; 
 
RITENUTO di nominare la commissione giudicatrice scegliendo come commissari diversi dal 
presidente, tra funzionari di amministrazioni aggiudicatrici di cui all’art.84, c.8 del D.Lgs  163/2006 
individuati per l’esperienza e professionalità maturate in analoghe procedure, dando atto che i 
componenti della stessa sono in numero dispari per complessivi tre membri, come segue: 

1) Presidente di gara: Ing. Trombani Giovanni – Responsabile Unico del Procedimento – 
Funzionario Responsabile dell’Area Tecnica - Servizio OOPP Ecologia Patrimonio ed 
Ambiente; 



 2 

2) Commissario e membro esterno esperto nel settore: Arch. Pier Giuseppe Bardi - Responsabile 
del Settore Programmazione e Gestione del Territorio del Comune di Virgilio; 

3) Commissario e membro interno: Signora Sonia Piva – Funzionario Responsabile dell’Area 
Amministrativa del Comune di Curtatone; 

- Segretario verbalizzante: Dott. ssa Raffaella Sacchi - Istruttore dell’Area Direzione e Controllo 
del Comune di Curtatone, 

dando atto che i commissari diversi dal Presidente non hanno svolto alcuna funzione o incarico 
tecnico/amministrativo relativamente alla gara in oggetto né presentano alcuna incompatibilità con le 
ditte partecipanti alla gara come da dichiarazioni in atti; 
 
RITENUTO altresì di stabilire per i commissari esterni un importo  di €. 180,00  al lordo della ritenuta 
d’acconto,  quale corrispettivo  per ogni seduta di gara;   
 
RITENUTO di impegnare preventivamente un importo di €. 1.260,00 pari a complessive 7 sedute, 

mediante imputazione al cap. 1023/22 “Spese per gare d’appalto e contratti” – int. 1.01.02.03 
del bilancio di previsione 2013, dando atto che il precitato eventualmente, potrà essere integrato 
con atti successivi  in funzione del numero di sedute necessarie all’espletamento  gara; 
 
VISTI: 

 il Decreto Sindacale n. 1 del 02.01.2013 con il quale vengono attribuite le funzioni dirigenziali 
ai sensi dell’art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267; 

 Vista la Delibera di Consiglio Comunale n° 38 del 05/08/2013 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2013 pluriennale 2013-2014-2015 e la relazione previsionale e 
programmatica; 

 Vista la Delibera di Giunta Comunale n° 136 del 06/08/2013 con la quale è stato approvato il 
Piano delle risorse finanziarie 2013 con contestuale assegnazione dei mezzi finanziari; 

 il Testo Unico delle Leggi sull’ ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 
18.08.2000 e nella fattispecie: 

1. l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria); 
2. l’art. 152, comma 5 (copertura contabile); 
3. l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza); 
4. l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa). 

 

DETERMINA 

 
 

1. Di nominare, per  quanto in premessa indicato, la commissione giudicatrice della gara in oggetto, 
ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. n. 163/2006 come segue: 

• Presidente di gara: Ing. Trombani Giovanni – Responsabile Unico del Procedimento – Funzionario 
Responsabile dell’Area Tecnica - Servizio OOPP Ecologia Patrimonio ed Ambiente; 

• Commissario e membro esterno esperto nel settore: Arch. Pier Giuseppe Bardi - Responsabile del 
Settore Programmazione e Gestione del Territorio del Comune di Virgilio;  

• Commissario e membro interno: Signora Sonia Piva – Funzionario Responsabile dell’Area 
Amministrativa del Comune di Curtatone;; 
- Segretario verbalizzante: Dott. ssa Raffaella Sacchi - Istruttore dell’Area Direzione e Controllo 
del Comune di Curtatone,  

 
2. Di dare atto che i commissari diversi dal Presidente non hanno svolto alcuna funzione o incarico 

tecnico/amministrativo relativamente alla gara in oggetto né presentano alcuna incompatibilità con 
le ditte partecipanti alla gara come da dichiarazioni in atti; 

 



 3 

3. Di stabilire per i commissari esterni, ovvero per l’Arch. Pier Giuseppe Bardi un importo di €. 
1.260,00 al lordo della ritenuta d’acconto,  quale corrispettivo  le mansioni svolte durante la 
commissione di gara;  

 

4. Di impegnare preventivamente un importo di €. 1.260,00 mediante imputazione al cap. 1023/22 
“Spese per gare d’appalto e contratti” – int. 1.01.02.03 del bilancio di previsione 2013,  
dando atto che il precitato impegno copre il costo di 7 sedute e che pertanto se i lavori della 
Commissione dovessero eventualmente protrarsi oltre la 7^ seduta, verrà integrato con atti  
successivi  in funzione del numero di sedute necessarie all’espletamento gara; 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Direzione Generale Programmazione e Controllo 
F.to Dott. Giuseppe Capodici 

Visto di regolarità contabile – art. 151 – 4° comma T.U. n. 267 del 18.08.2000 

 

Si attesta che l’impegno è provvisto della relativa copertura finanziaria. 
Curtatone, 29 ottobre 2013 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Economico Finanziaria 

F.to Rag. Daniela Carra 

 

Per copia conforme all’originale 

Per il  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Direzione Generale Programmazione e Controllo 
Dott. Giuseppe Capodici 

 
Zanetti Dott. Luca 

 

 
 
 


